Exclamatio
Ordo predicatorum
Thomas

Durandus
Capreolus
Durandellus

Scotus

Nota
De auctoritate doctor.
.s. Augustini
Hier. greg.
& aliorum

dicere nō liceat & circa ea dubitare nisi uel per scripturam sacram aliter probentur euidē
 ter & expresse uel firmiter per ecclesiam ipsa auctorisantem determinatum fuerit illa fir/
 mam ueritatem & indubiam cōtinere. Ideo per dicta sanctorum extra canonē biblic pre/
 cise nō potest cōuinci opinio heretica manifeste. nā ubi nō est infallibilis ueritas ibi nec fi/
 des certa & indubia. Cum fides certa ueritati infallibili innitatur. immo circa talia nō est
 assensus infallibilis nec adhesio firma. Exquo enim ibi certa ueritas & indubia fides non
 est ei semper assentitur cum dubio & cū formidine falsi. quia ut dicit Augustinus in episto
 la ad Hieronymū & .xi. cōtra Faustum .c. viii. & .xvi. cōtra eūdem Faustum si scriptura nō
 cōtinet infallibilē ueritatem & in aliqua parte sui falsa inuenit nō remanet in ea certa fi/
 des qua ei firmiter credatur & ppter falsitatē repertam in una sui parte tota suspecta ha/
 betur & sic fides titubaret. Quia ut dicit Augustinus de fide xp̄iana. c. vii. titubuat fides si
 sacrae scripturarum uacillat auctoritas. Quod aut̄ in dictis sanctorum extra canonem
 biblic nō sit ueritas infallibilis quantū ad presens attinet tres mihi succurrunt probatio/
 nes. Prima est quia ipsemet doct. de dictis suis dubitant an in eis errauerint an nō. Vnde
 Augustinus primo de trinitate. c. i. inquit Nec pigebit me sicubi hesito querere. nec pude/
 bit me sicubi erro me corrigere. Et. c. ii. perinde quisquis hoc legit ubi pariter hesitat. que/
 rat ubi errorē suum cognoscit redeat ad me. ubi meum reuocet me hinc liber retractatio/
 num Augustini in quo multa ex dictis ab eo antea damnat & retractat. Vnde & secundo
 de trinitate magis optabo a quolibet reprehendi q̄ siue ab errante siue ab adulāte lauda/
 ri. Laudator enim & errans cōfirmat errorem. adulator uero allicit in errorem. Emenda
 bit autem me iustus in misericordia & arguet me oleum autem peccatoris non inpinguet
 caput meum. Et sicut dicit Guido carmelita in libro de heresibus. licet Augustinus in his
 dictis loquat̄ humiliter nihilominus loquitur ueraciter. Vnde ipse ad Vincentiū dicit ne
 gare nō possum nec debeo. sicut in ipsis maioribus ita in meis tam multis opusculis mul/
 ta esse quæ possunt iusto iudicio & nulla temeritate reprehendi. & in libro de uera religio
 ne inquit quicquid in libris meis erroris inuenietur hoc solum mihi est attribuendum q̄/
 quid autem uerum aut bene expositum illud uni omnium remuneratori & largitori deo
 tribuatur. Possunt ergo dicta Augustini egregii & diuini doctoris nō semper in omnibus
 cōtinere indubiam ueritatem. Cum ipse circa ea dubitet errauerit nec ne & quod dictum
 est de Augustino dictum intelligatur similiter de aliis doctoribus. Secunda probatio su/
 mitur a discordia quæ est inter ipsos auctores. Discordia enim in scriptoribus testimoni/
 um est falsitatis: Cum sit necesse q̄ saltem unus discordantium falsum dicat. quia necessa
 rio altera pars contradictionis est falsa. Ideo Augustinus. xvi. de ciuitate dei pbat scriptu
 re sacre ueritatem ex mutua concordia scriptorum eius in qua omnes cōcordāt & nullus
 ab alio discordat quod attestantur scripture sacre in dubie & infabili ueritati. Vero enim
 & ueritati ut dicit philosophus primo ethicorum omnia cōsonāt quod nō accidit in aliis
 scripturis. Quanta enim sit discordia in dictis sanctorum extra canonicas scripturas nemo
 nō nouit nisi qui illorum libros nō legit. Discordat Augustinus a ceteris sanctis doc. cir/
 ea intelligentiam operum sex dierum. Quia alii ponunt q̄ deus fecit illa sex dieꝝ opera
 secundū successionem temporis dierum. a quibus discordat Aug. qui ponit omnia simul
 facta iuxta illud qui uiuit in eternum creauit oīa simul. Vnde motus Augu. numerat illos

Ratio

Augustinus

Prima pba/
 tio q̄ in di/
 ctis sanctorum
 extra biblic
 canonē non
 sit ueritas in
 fallibilis

Guido car/
 melita
 Augustinus

Secūda pro/
 batio

Augustinus

Discordia ī
 dictis factō/
 rum extra bi
 blie canonē
 Augustinus
 De opibus
 sex dierum

Apologia Quæstionis Primæ

sex dies nō secundum successionē temporis sed secundū distinctionem cognitionis angeli
 ce rerum in proprio genere & uerbo & tamen nō dicuntur illi uel isti heretici & constat q̄
 una opinionum est falsa & per cōsequens dicta eorum nō innitunt̄ infallibili ueritati Si
 militer discordant Hieronimus & Augustinus. quia Aug. omnium psalmodum auctore
 facit Dauid. quod negat Hieronymus. Discordant similiter super reprehensione Petri a
 Paulo an fuerit de peccato mortali aut ueniali ipsius Petri. Item etiam discordant in ces/
 satione legalium sic q̄ sibi cōtradicens unius necessario falsum dicit & tamē ex hoc neu/
 ter eorū hereticus reputat̄. Similiter Beda super primo regū dicit q̄ Samuel fuit uerus sa/
 cerdos quod expresse negat Aug. in libro de questionibus noui & uete. testa. dicēs Samue/
 lem nō fuisse sacerdotem cū nō fuerit de filius Aron. & Hieronymus primo cōtra Iouinia
 num dicit simulq; cognoscendum est q̄ Samuel leuita nō sacerdos nec pōtifex fuit. Ideo
 q̄ nō nominat̄ inter sacerdotes sed inter eos qui inuocant nomē domini. Dicta ergo isto
 rū nō innitunt̄ infallibili ueritati cū sibi cōtradican̄ quorū una pars necessario est falsa ut
 patet per philosophum. iiii. methaphisice. Quin ipse Aug. in hac sententia sibi met uide/
 tur aduersari. nam in libro de questionibus noui & uete. testa. q. xlii. dicit ut diximus Sa/
 muelem nō fuisse sacerdotē. & tamen. xii. cōtra Faustum. c. xxxv. sic dicit cōmutatū sacer/
 dotium in Samuelem reprobato Hely. & cōmutatum est regnum in Dauid Salue repro/
 bato. ubi elare Aug. dicit translatum sacerdotium in Samuelem. sic q̄ Samuel uere fuerit sa/
 cerdos sicut Dauid uere fuit rex. De eodem etiam Samuele an fuerit resuscitatus uidetur a
 seipso dissentire Aug. Nam in questionibus noui & uete. testa. q. xxvii. tenet q̄ Samuel nō
 fuit per Phitonissam uere resuscitatus sed demō in similitudine Samuelis apparuit Sauli.
 & in libro de cura p̄ mor. agen. ponit q̄ anima Samuelis a demone uere excitata per ar/
 tem magicam loquuta fuerit Sauli. Hieronymus etiam in illa. q. an Salem fuerit Hieru/
 salem uidetur in quadam sua epistola de cuius titulo nō memini sibi cōtrarius qui etiam
 de. lxx. interpretibus cōtrarium sentit Aug. Item Greg. & Dyo. discordant circa ordines
 angelorum & solus Hieronymus ceteris circa promotionem bigami aduersatur. ipse enī
 tenet & scribit in epistola ad Oceanum q̄ Bigamus ante baptismum post baptismū po/
 test pmoueri si modo post baptismum plures nō cognouerit uxores. Cui contradicunt ce/
 teri dicentes q̄ Bigamus siue ante baptismum siue post baptismū nō potest promoueri &
 in hoc existimatur istos melius dixisse ut scribit Aug. de bono coniugali & Ambrosius de
 officis. Item Hierony. ad marcellam de quinque questionibus scribens dicit sanctos qui in
 fine mundi inuenientur nō morituros sed uiuos assumendos Augustinus autem in libro
 de ciuitate dei. Omnes tunc morituros affirmat. Item Hieronymus super Matheum dicit
 hoc dictum psalmi in omnem terram exiuit sonus eorum &c. & illud christi predicabit̄
 euangeliū hoc in uniuerso mundo esse cōpletum per apostolos Augustinus autem in epi/
 stola ad Exitiū cui cōsentit Origenes super Matheum tenet hoc nondum esse completū.
 Item Hieronymus super epistola ad Titum. tenet angelos per multa secula ante mundū
 uisibilem extitisse & deo seruisse quod & Ambrosius tenet in Exameron. Augustinus autē
 super genesim tenet q̄ simul cum cælo empireo sint creati. Item Hieronimus in prologo
 libri sapientie tenet q̄ ille liber sit philonis & nō sit cōputāndus inter sacras scripturas. Au/
 gustinus aut̄ in tertio retractationum ostendit se quandoq; tenuisse q̄ fuerit editus a Iesu
 & cetera

Hiero. firach quod ibi retractat. & licet non exprimat a quo sit editus tamen in libro de doctri/
Ambrosius na christiana ipsum enumerat inter libros sacros. Item Hieronymus in libro hebraicarū
& Augu. quæstionum dicit q̄ deus anteq̄ cælum & terram faceret paradysum ante condiderat pro
De tpe crea/ pter illud quod dicitur plantauerat deus paradysum a principio. Augustinus autem sup
tionis ange/ Genesim ad litteram exponit a principio idest tertia die. Item Augustinus in libro de cō
lorum cordia euangelistarum asserit totam negationem Petri factam fuisse in atrio anne, & quæ
Hierony. & dicta sunt inde post missum Iesum ad Caipham re capitulando dicta esse. Hieronymus
augustinus autem super Matheum uidetur uelle q̄ Petrus in atrio Caiphe negauerit. Cui Beda in lu
De libro sa/ cam consentire uidetur. Item Hieronymus super illud abacuch. mundi sunt oculi tui ne
piencie gat singulos angelos prepositos singulis corporalibus creaturis. & augu. in. lxxiii. que/
Hierony. & stionibus tenet q̄ sic. Cui consentiunt Origenes & Dam. Item Hieronymus super illud
augu. Ione. Tollite me & mittite in mare. dicit q̄ licet propria perire manu. ubi castitas pericli/
De tpe cōdi tatur. augusti. uero in libro de ciuitate dei contrarium affirmat. Multa deniq; reperiuntur
tionis padisi talia quibus sancti docto. inter se salua fide contraria conscripserūt. Sed nec omnia suc/
Hierony. & currunt properanti maxime. neq; enim elaborari hoc a me opus potuit exactiore diligen
aug. cū beda tia quod uolui ueniēti statim iniuste infamie morbo occurrere scripturis alias super hac
De tpe nega re ut maiore ocio & cura ita & plura & fortasse meliora addam tamen & illud qd̄ nunc
tiōis petri occurrit Hieronymi in epistola ad augusti. sic dicentis. Nec mirens si in tuis libris & ma
Hierony. & xime in scripturarum expositione quæ uel obscurissime sunt quedam a recta linea discre/
augu. cū da/ pare uideantur. & hoc dico nō q̄ in operibus tuis quedam reprehendenda iam censeam
ma & orige/ neq; enim lectioni horum unq̄ operam dedi. nec horum exemplariorum apud nos cō/
ne pia est preter soliloquiorum tuorum libros & quosdam commentarios in psalmis quos
De p̄positio si uellem discutere non dicam a me qui nihil. sum. sed a ueterum grecorum docerem in/
ne angelox terpretationibus discrepare hec ille. Sicut ergo ipsi ad se. iniuicem ita & nos ab eis in. mul/
singulis cor tis salua fide & ueritate scripture. & sancte ecclesie determinatione dissentire possumus.
poralibus Tertia probatio sumitur ex speciali prerogatiua sacre scripture & sanctionum uniuersa/
creaturis lis ecclesie quibus solis concedimus infallibilis ueritatis excellentiam. unde Augu. cōn/
Hierony. & tra Hieronymū in epistula ad eum sic dicit. Ego enim fateor charitati tue solis scriptu
augustinus re libris quæ iam canones appellantur didici hunc timorem honorēq; deferre ut nullū
De iterfectio horum auctorum scribendo errasse firmissime credam. aut si aliquid in eis offendo. litte/
ne sui ipsius ris quod uideatur contrarium ueritati nihil aliud quam mendosum esse codicem uel in/
Hiero. terpretem non assecutum esse uel me minime intellexisse non ambigam. Aliorum au//
Tertia p̄ba/ tem scripturas ita lego ut quamtalibet sanctitate & doctrina polleant. non ideo ue//
tio rum putem quia ipsi senserint sed quia uel per alios locos sacre scripture uel proba/
Augustinus bili idest euidenti ratione quod a uero non aborreat persuadere potuerunt. nec te fra/
Augu. ter mi arbitror sic libros tuos legi uelle tanquam prophetarum & apostolorum de quo/
Augu. rum scriptis q̄ omni errore careant dubitare nephandum est. absit hoc a pia humili/
Augu. tate & ueraci de temet ipso cogitatione. Et ipse Augustinus tertio de trinitate sanie cum
 in omnibus litteris meis. non solum pium lectorem sed etiam liberum correctorem
 desiderem. Verumtamen uelut lectorem meum uolo mihi esse deditum. ita corre//
 ctorem nolo sibi & sicut illis dico nullis meis litteris quasi scripturis canonicis in serui/

Apologia Quæstionis Primæ

re. Sed in illis & quod non credebas cum inuenetis incunctanter crede in istis autem lit-
 teris quod certū nō habebas, nisi certum intellexens noli firmiter tenere. Ita illi dico noli
 meas litteras ex tua opinione uel cōtentione sed ex diuina electione. uel incōcussa ratio//
 ne corrigere. Et Augustinus in epistola siue libro ad Vincentiū. Noli ergo frater cōtra di-
 uina tam multa tam clara tam indubitata testimonia colligere. uel calūniare episcoporū
 scripta minorum. sicut Hylarii Cipriani uel Agripini. Nam hoc genus litterarū ab aucto-
 ritate canonum distinguendū est. Non enim sic leguntur tanq̄ ex eis ita testimoniū pro-
 feratur ut contra sentire nō liceat. Et in epistola ad fortunatū idem Augustinus nec quo-
 rumlibet disputationes quāuis catholicorū landatorum hominū uelut scripturas canoni-
 cas habere debemus ut nobis nō liceat salua honorificētia quæ illis debetur hominibus
 aliquid in eorum scriptis improbare atq; respuere. Et in libro de unico baptismo quis nef-
 cit canonicam sanctam scripturā ueteris & noui testamēti certis suis terminis cōtineri eā/
 q̄ posterioribus omnibus episcoporū litteris ita præponi ut de illa omnino dubitari non
 possit ntrum uerum aut ratū sit quicquid in ea scriptum cōstitit esse: episcoporum autem
 litteras quæ post confirmatum canonē scripte sunt uel scribuntur & per sermonē forte sa-
 pientioris cuiuslibet & per aliorum episcoporū grauiorem auctoritatem doctioremque
 prudentiam. & per concilia licere reprehendi. si quid in eis forte est a ueritate deuiatum.
 Possent infinita huiusmodi adduci. Ex quibus pateret dicta sanctorum in fallibili ueritati
 ut præcise sanctorum sunt non initi. Vnde & sepe inuenies modernos doctores discedere
 a dictis sanctorum. Dicit enim Robertus Olhot q̄ sanctus uir Anselmus in multis dece-
 ptus propter ignorantiam loyce. & Ocham de actibus ghierarchicis nō sentit cum Dyo-
 niso. Et Scotus in tertio sententiatum quasi destruit totum processum anselmi in libro.
 Cur deus homo. & ita sepe alibi inuenies de aliis doctoribus. Volui autem hæc hic addu-
 cere non tam ob Durandi opinionem quam ego nec teneo nec unq̄ tenui q̄ propter id
 quod mox in principio secunde questionis tractabitur. Ex his omnibus concludo q̄ si nō
 inuenitur expressa determinatio uel scripture sancte uel uniuersalis ecclesie contra opi-
 nionem. Durandi præsumptuosum est ipsam dicere simpliciter hereticam. Si autem inue-
 niatur ferat oportet durandus patienter hanc notam. Sed dicit aliquis esto q̄ sensus tu-
 us quem declarasti te prætere per illam propositionē sit catholicus. Esto q̄ illum eti-
 am permittat uis uerborum nonne. & propositio tua potest facere illum sensum Durandi
 quem tu etiam detestaris. & propterea tu errasti ponens conclusionē quæ scandalum pos-
 set facere in mentibus fideiū. Ad hoc ego dico primo q̄ alia est ratio eorum quæ propo-
 nuntur disputanda. Alia eorum quæ ad doctrinam in scriptis traduntur legenda. Cum
 enim quid disputandum proponitur breuis & concisa & inexplicita proponitur propo-
 sitio in se & uerborum & sensuum multiplices implicans difficultates in ipso disputandi
 congressu dissoluendas. Alioquin si omnia ibi explicarentur disputationi locus non re-
 lineretur. propterea ambiguam obscuram uel equiuocam propositionem ponens
 disputandam ideo excusatur quia futurum est ut inter disputandum ipsam distingu-
 at & declarat. qui uero doctrinaliter aliquid litteris mandant id faciunt scribendo
 quod hic sit disputando. Quare ibi omnia clara dilucida & expedita esse debent.
 Secundo considerent seuerissimi isti censes non solum difficile sed pene impossibile
 esse ita librare & examinare uerba omnium propositionum quas quis proponit ut nul-

Augustinus:

Hylarius
Ciprianus
Agripinus
Augustinus

Robertus Ol-
hot
Anselmus
Ocham dis-
centire a dy-
oniso
Scotus de-
struere pro-
cessum ansel-
mi
Epilogus

Obiectio

ate

Respon-
sio
prima

Secunda

la possit esse in sensu ambiguitas & erronea inde opinio nulla elici possit. nec hoc ego profecto meis propositionibus arrogare uolo quod euangelice & apostolice multe propositiones non habent. Multas enim & inter illas est reperire quæ & multiplices habent intelligentias & ad erroneum sensum transferri possunt. immo quæ & prima facie sonare heresim uidentur. hinc omnes hereses puluerunt: dum scilicet aliqui non tam profunditatem sensus introspiciebant quod quid cortex uerborum euangelicorum sonat attendebant. hinc Arius audiens pater maior me est patrem credidit esse maiorem filio & filium dixit esse creaturam. hinc Eluidius audiens quod Ioseph non cognouit Mariam donec peperit primogenitum suum attendens potius uim grammaticalem illius dictionis donec quam ueritatem sensus euangelici de perpetua uirginitate Marie dubitauit. hinc Marcion illud pauli legens. Lex autem subintrauit ut abundaret delictum. credidit legem Moysei esse malam & a malo principio iuxta Manicheum. & Basilides illud legens. ego aliquando sine lege uiuebam credidit animam Pauli in alio corpore aliquando uixisse. hinc Eunomius audiens christum respondentem iudeis accusantibus cum quod se diceret filium dei scriptum esse & illud ego dixi diu estis & filii excelsi omnes rem potius dictam. & id quod secundum se responsum est attendens quam intentionem & propositum respondentis credidit eo modo christum filium dei dici quo & quilibet sanctus dicitur dei filius. Similiter & hæc propositio illam diem neque filius nouit multis fuit occasio credendi plura intelligere patrem quam credat filius quam si secundum sensum quem comuniter faciunt uerba etiam interpretemur id uidetur præferre cum tamen alia sit latentis sensus ueritas. Possem infinitas similes propositiones adducere ex canone scripturam. & ideo bene dixit Hilarius intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi. quia non sermoni res sed rei est sermo subiectus. Et glosa super istum textum. Inquit. non semper debemus intelligere ut uerba prima facie sonare uidentur. maxime ubi ambigua sunt. sed debemus recurrere ad intentionem loquentis. Et Gregorius inquit plerumque dum proprietates uerborum attenditur. sensus ueritatis amittitur. Et Gregorius. xxvi. libro moralium. Non debet aliquis uerba considerare sed uoluntatem & intentionem. quia non debet intentio uerbis deseruire sed uerba intentioni. & Hieronymus super epistolam ad Galathas testatur non in uerbis scripturam esse euangelium sed in sensu. non in superficie sed in medula. non in sermonum foliis sed in radice rationis. Propterea Ocham in dialogo significat hanc communem propositionem. uerba non ex opinionibus singulorum sed ex communi usu accipienda sunt maxime in secunda parte. Dicit enim quod in uerbis ambiguis & multiplicibus non est recurrendum ad communem intelligentiam sed potius ad intentionem loquentium. & ita dum est ambiguitas in doctrina alicuius dicentis uel scribentis. Similiter recurrendum est ad intentionem dicentis ut ipse se exponat & exprimat uerum sensum quem permittat uis uerborum. nec est reprobandus nisi possit conuinci quod talis sensus uerus aliis dictis suis esset contrarius uel esset impertinens proposito suo. & ita etiam in simplici loquela ad intentionem loquentis recurrendum esse dicit idem doctor. & standum esse interpretationi eius nisi constat aut probabiliter uel uiolenter presumatur quod tali modo loquendi ambiguo usus est ad decipiendum uel ad alium malum finem. Ex quibus omnibus concludo quod non ego erraui qui cum protestatione probabiliter multiplicem proposuerim propositionem inter disputandum declarandam. quæ tamen etiam nullum potest facere sensum quem etiam aliquis doctor non reprobatus

Vnde hereses puluerunt

Heresis arii

Heresis eluidii

Heresis marcionis & manichei

Heresis basilidis

Heresis eunomii

Error multorum

Hilarius

Glosa

Gregorius

Hieronimus

Ocham

Epilogus

aut pro tali nondum per ecclesiam declaratus tenuerit. sed errauerunt potius qui propositionem habentem sensum catholicum quem permittit uis uerborum & quod est magis in eo sensu catholico iam eis a proponente declaratam simpliciter hereticam esse iudicarunt.

Quod etiam si ante declaratum sensum meum fecissent. licet forsitan excusabilius errassent: tamen quia si uere docti sunt per se etiam poterant cognoscere habere propositionem duplicem sensum quod attendentes non solum simpliciter eam damnare sed in bonum etiam potius eam sensum interpretari debuissent. Nam Augustinus in libro de concordia euangelistarum illud Mathei exponens. nolite iudicare & non iudicabimini inquit hoc loco nihil aliud precipi extimo nisi ut ea facta quæ dubium est. quo animo fiant in meliorem partem interpretemur. De factis enim mediis quæ possunt bono & malo animo fieri temerarium est iudicare maxime ut condemnemus. Quod ergo de his quæ fiunt dicit Augustinus dictum pariter intelligamus de his quæ dicuntur & ita speculatiuis applicantes sententiam Augustini. Concludamus quod in hiis dictis quæ possunt habere bonum & malum sensum temerarium est iudicare maxime ut condemnemus.

Augustinus:

QUESTIO SECUNDA DE PENA PECCATI MORTALIS.

St autem secunda conclusio quam isti dānauerunt hæc peccato mortali finiti temporis non debet pena infinita secundum tempus sed finita tantum.

Et quia dum pono conclusionem in libello meo hæc præmittunt uerba. Nisi essent dicta sanctorum quæ in manifesto sui sermonis uidentur dicere oppositum firmiter asserere infra scriptas conclusiones. Assero tamen ipsas esse probabiles & rationabiliter posse defendi. Quarum prima

est hæc. Peccatum mortale est in se malum finitum. Secunda est hæc. peccato mortali finiti temporis &c. Quidam magister de hac mecum conclusione habens disputationem. quid inquit ipse aliud querimus testimonium quod tua conclusio sit heretica. cum tu ipsemet manifeste dicas eam esse contradicta sanctorum. Valet enim consequentia contra dicta sanctorum ergo est heretica. ostendi ego tunc ei ut etiam inferius ostendam quo modo mea conclusio sententiis sanctorum nihil repugnabat. & quomodo erant intelligenda uerba. sed quando ita fuisset quod conclusio esset contradicta sanctorum quantum ualeret sua consequentia: & quod docto ut se ipse iactat theologo esset indigna: patere potest unicuique ex supradictis in prima conclusione. Scio quid dicerent hic de isto magistro. Est enim is qui totiens in patriam literas misit de me quasi tropheum triumphumque pollicentes. Sed uolo ut præmissi a principio rationibus non conuictis agere causam meam. Venio ad conclusionem. & quia isti magistri iudicauerunt & conclusionem ipsam & responsiones etiam quas eis super hac conclusione me interrogantibus dedi esse falsas erroneas & hereticas uolo prius declarare ipsam conclusionem esse catholicam & consonam dictis fere omnium doctorum: dico autem meam quia si eam in alio sensu capias quam in eo quem ego per ipsam intendo: iam non est ista mea conclusio quam ego proposui. Propositio enim multiplex est multarum propositiones. deinde uolo declarare ipsas etiam responsiones meas esse tales: tam de ipsa conclusione quam de ipsis responsionibus declarando semper quod sensus meos id est quos per illas intendo permittit uis uerborum. Pro declaratione ergo conclusionis quinque sunt notanda. Prima

2^a 9^o.

1^a 9^o
2^a 9^o.

Quid sit
facturus cir-
ca declarati-
onem & quo
ordine
Propositio
multiplex

Primum no-
tandum in
peccato
Conuersio
Auerſio

Secundum
notandam
Tempus uie
& termini
Tertium.
Peccatum
mortale acci-
pi
Pro actu
Pro reatu

Quartum
Deberi capi-
tur duplici-
ter.

Vindicta
quam de pec-
catore petit
deus quæ sit
Nota
Visitata
ratio huius di-
ſtinctionis
deberi.

mo notandum q̄ in peccato duo poſſunt conſiderari. Conuerſio ad bonum creatum
& auerſio a bono incommutabili & increato. Primo modo peccatū eſt malum finitū eti-
am ſecundum omnes doctores. Secundū peccatum eſt malū finitum ſecundū communē
uiam. & quia conuerſio ad bonū creatum quo peccando abutitur peccator eſt de intrinſe-
ca ratioe ipſius peccati. Ideo dicitur q̄ peccatū eſt intrinſece malū finitum. auerſio autem
a bono increato facit ipſum eſſe extrinſece infinitū quia ſolum pro tanto dicitur infinitū
malum quia eſt a uerſio ab infinito bono. & ideo ſolū relinquitur q̄ ſit extrinſece & obie-
ctiue infinitum malū. Secundo nota q̄ per tempus poſſumus intelligere ſolū tempus uiæ
& hoc modo certū eſt q̄ neq̄ peccatū nec quicq̄ aliud ad hominem pertinens poſſit eſſe
infinitum ſecundū tempus cum tēpus uiæ cuiuſlibet uiatoris ſit non ſolū duratione & fi-
nitum ſed etiā breue. Alio mō poſſumus intelligere per tempus, tēpus uiæ & termini & hoc
mō accipitur in conſuſione & ſic aliquid poteſt in homine durare per tēpus infinitum ut
patet. Tertio nota q̄ peccatū mortale poteſt capi dupliciter: uno modo pro actu prohibi-
to uel omiſſione actus præcepti a deo Alio modo pro reatu derelicto ex prædicto actu p̄-
hibito uel dicta omiſſione actus. qui qdē reatus in multis locis ſacræ ſcripturæ dicit̄ pec-
catum & per tale peccatum denominat̄ aliquis peccator ceſſante uel tranſeunte actu pec-
cati primo modo dicti. Ex quo tertio notando patet q̄ rationabiliter eſt dicendum q̄ licet
in iſto qui damnatur pro peccato mortali aliquando finiat̄ ipſum peccatum pro quo dā-
natur quantum ad entitatē intrinſecam ipſius actus qui primo modo denominat̄ pecca-
tum. non finitur tamen quantū ad reatum. immo ſi ſic finiretur non deberet̄ ei pena eter-
na. & ita peccatum cui debetur pena infinita eſt infinitū ſecundum tempus quantū ad re-
atum. Quarto eſt notandū q̄ deberi capitur dupliciter uel dupliciter poteſt intelligi q̄
alicui peccato debeat̄ aliqua pena. Vno modo dicitur id alicui deberi quod ei aliquādo
reddetur & ſic dicitur rationabiliter & catholicæ q̄ peccato finiti temporis quātum ad en-
titatem intrinſecam & reatum nō debetur p̄na infinita ſecundum tempus & iſto modo
intelligitur conſuſio præſens q̄ peccato finiti temporis non debet̄ &c. Omne enim pec-
catum cui debet̄ iſto modo id eſt pro quo aliquando reddet̄ pena infinita eſt dicto mo-
do infinitum nec unq̄ aliquis damnatur niſi peccatū pro quo damnatur ſit illo modo in-
finitum ſecundum tempus. Habet aut̄ conſuſio & alium ſenſum catholicū hunc ſcilicet
q̄ nunq̄ debetur ita ſcilicet q̄ reddatur alicui pena infinita ſecundū tempus niſi ipſe ſit
finaliter impenitēs & ſine fine omittat penitere de illo peccato quod omiſit uel commiſ-
ſit in uita: ita q̄ pro temporalī peccato prædicto modo debetur p̄na infinita ſi non redeat
peccator ad iuſticiam. Sicut enim penitentia finit peccatū quantum ad deacceptationem
ſcilicet iuxta illud quacunq̄ hora ingemuerit peccator &c. Ita impenitentia de aliquo pec-
cato perpetuat ipſum in reatu & de acceptatione ad penam infinitā. & ſic nunq̄ alicui pe-
na infinita debetur illo primo modo niſi habeat peccatū infinitum ſecundum tempus.
Vindicta enim quā de peccatore petit deus eſt quod redeat peccator ſponte ad debitum
obediencie. dolendo de cōtemptu. alias torquebitur quouſq̄ ſic uelit. Alio modo poteſt
intelligi aliquid alicui deberi quo meritorie uel demeritorie dignus eſt & quod ei etiam
reddetur ſi in illo decedat. & ſic pro peccato mortali finiti temporis debet̄ pena infinita
quia qui mortaliter peccat in tēpore unius hore eſt dignus pena infinita. ipſaq̄ ei reddet̄
ſi in iſto finaliter decedat etiā poſito q̄ nō habeat aliud peccatū infinitum ſecundum tem-

attēda hinc gnis
ſine impetione.

tus. hæc distinctio huius dictionis deberi est in frequenti usu apud theologos. Vnde iuxta **Epilogus**
 istam distinctionem dicunt doc. q. prescito pro actu meritorio quæ dum est in gratia elicit
 non debetur uita eterna. capiendo deberi primo modo. quia nunq̄ ei reddet. & similiter
 dicetur q. predestinato dum est in peccato mortali non debet pena eterna quia nunq̄ ei
 reddetur eo q. peccatū illud finietur & in eo non morietur sed in gratia. Ex prædictis patet q. **Nota**
 ipsa conclusio mea habet sensum catholicū etiam secundū usitatum modū loquendi ca/
 tholicorum doc. nec fuit damnāda pro heretica falsa & erronea cum oppositū eius potius
 falsum sit & erroneū. Ruditatis aut̄ maxime erat credere q. ex prædicta conclusione ego
 intendebā negare pænā eternā damnatorū. Quinimmo ex cōclusionē mea habet per
 scrutatio causæ qua damnati in eternū puniunt. quam causam ego dixi esse perpetuatio//
 nem reatus in anima peccatoris per finalē eius impenitentia & perpetuā omissionem in
 gemiscendi de suo peccato quæ opinio non solum uidet non esse heretica. sed ita catholi
 ca ut nemo eam si sit catholicus & in sacris litteris exercitatus recte & rationabiliter nega
 re possit. Quod autem & ppositio ex ui terminorū hunc sensum pretendat patet. Sic em̄
 dicit propositio. Peccato mortali finiti temporis non debet pena infinita secundū tem
 pus. In qua propositione ego accipio deberi pro eo quod aliquādo perfoluet. quod usu//
 tatissimum esse apud doc. iam patuit supra. & accipio peccatū pro offensa & reatu. quæ ac
 ceptio non solū non impropria est uel abusua. sed frequens in sacris litteris. postq̄ enim
 magister sententiarū in secundo inquit. an transeunte actu peccati peccatū sit in eo qui
 peccauit donec ipse peniteat sic respondet. Non est ignorandū peccata duobus modis eē
 in aliquo & transire actu scilicet & reatu. Dicit etiā Durandus ibidem q. dupliciter intelli
 gitur finiri peccatū. Vno modo per solā actus cessationē. Alio modo per peccati dimissio
 nem. Quod aut̄ etiam reatus dicatur aliquando peccatū expresse dicit Thomas ibidē sic
 dicendo. Reatus medians inter culpā & penam fortit̄ nomen utriusq; extremi. Sed non/
 ne etiam accipit̄ peccatum pro reatu ibi. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defun//
 ctis exorare ut a peccatis soluant̄. Illi enim defuncti pro quibus est orandum ut a peccatis
 soluantur non sunt in peccato capiēdo peccatum pro culpa mortali. neq; a tali peccato
 soluantur post mortē sed solum a peccato capto pro pena uel reatu pene isto modo etiā
 accipitur peccatū ibi. peccatū tua elemosinis redime. & ita in multis aliis passibus scripturæ. **Responsio//**
 Si ergo & sensus propositionis catholicus & acceptio terminorū in ppositione catholica
 & probatissima. quid erat cur hanc conclusionē meā pro heretica damnarent. **Nunc ue//**
 nio ad responsiones meas. & primo dixi q. si aliquis perseuerabit tantū per tēpus finitū in
 peccato mortali iste nō puniet̄ nisi per tēpus finitū quod dictum tripliciter uerificat. **Primo**
 primo cum peccatū mortale pro reatu accipimus & nō pro actu cōmissionis uel omissionis **Secundo**
 ut dictum est in declaratione cōclusionis. Secūdo aduertēdū q. ly peccato mortali de rigo
 re logice accipit̄ confuse & nō determinate. **Tertio** quia uerū sit q. si iste qui peccauit per
 seuerauerit tantū per tempus finitum in determinato peccato puta in omissione peniten
 tiæ de suo peccato. ita q. aliquando penituerit de ipso iste non puniet̄ de ipso nisi per tem
 pus finitum. & q. hos catholicos sensus & nullum a fide dissonum intenderem patet per
 id quod subiunxi in responsione cum dixi stare cum ueritate conclusionis q. quilibet de/
 cedens in peccato mortali punietur in eternum. Cum autem ulterius quæreretur a me:
 an aliquis qui peccat tantum per tempus finitum uno peccato mortali & moria // **Responsio**

**Declarat cō/
 clusionē ex
 ui terminorū
 non esse he//
 reticam**

**Magister sen
 tentiarū
 Durandus
 Finiri pecca/
 tū dupliciter
 Thomas**

**Responsio//
 nes quas au/
 ctor dederat
 Primo
 Secundo
 Tertio**

Questio

Responsio

Respōsio tur impenitens puniatur in eternum. Respondi q̄ sic: sed dixi q̄ talis non punietur pro illo actu solum quod uere responsum est ad quæstionem factam q̄ etiam uerum sit quod si solum peccasset isto actu puniretur eternaliter sed ex quo quæstio ponit istum mori impenitentem ipse punietur etiam pro ipsa impenitentia: immo pro infinitis omissionibus p̄nitendi & pro infinitis actibus aliis malis totalibus uel partialibus in quibus persistit damnatus. Sicut enim continue male uult damnatus: & ita continue peccat & demeretur non quidem aliam & aliam p̄nam essentialem saltem & quæ non est ipsa culpa sed eadem multiplicius: ita punitur pro illis actibus malis in quibus continuat: quia uero id uidetur esse contra communem modum dicendi sanctorum. licet non contra rem dictam & sensum suum. Ideo tam scripto q̄ uerbo dixi me non asserere istam opinionem scilicet in tali modo dicendi propter reuerentiam sanctorum. sed dixi eam posse probabiliter defendi. Finaliter etiam ultra prædicta addi q̄ quilibet decedens in peccato mortali ex reatu istius peccati. ideo punitur in eternum quia ex hoc q̄ decedit in isto reatu ponitur in tali statu q̄ necessitatur ad peccandum in eternum. peccato saltem perpetuæ omissionis penitendi & se disponendi ad gratiam. Prædictas autem responsiones meas dixerunt isti magistri non esse satisfactorias argumentis & inquisitionibus suis immo q̄ errorem erroris superaddidi per talem responsionem. propter quod & responsiones & declarationes dixerunt esse falsas erroneas & hereticas. Quod aut in hac tam reprobâda damnatione sua errorem errori ipsi superaddant & non ego quis non uideat nisi qui catholicas ueritates simul cum eis oderit uel non intelligat. Breuiter autem recapitulando id quod intendo in hac conclusione est hoc q̄ uerum est quidem q̄ mortale peccatum finiti temporis est dignum pena eterna & ei debetur & etiam aliquando persoluetur pena eterna si non fuerit dimissum ante mortem. Tamen si peccatum mortale est finitum secundum tempus non solum quantum ad entitatem intrinsecam positiuam actus prohibiti a deo uel priuatiuam omissionis actus a deo præcepti. Sed etiam quantum ad imputationem uel deacceptationem. reatum quoque & maculam quæ in multis locis scripture & in communi modo loquendi doctorum saepe dicitur peccatum & quæ sic est de ratione peccati eternaliter puniendi. q̄ si non maneat dicta imputatio uel macula nunquam peccato debetur & aliquando persoluetur p̄na eterna. De tali inquam peccato quantum ad omnia prædicta finito quæ quidem finito sit per penitentiam saltem de mortali actuali. Dico q̄ ei non debetur p̄na eterna intelligendo deberi alicui q̄ ei aliquando reddetur uel persoluetur. immo quibuscunque reddetur p̄na eterna pro peccato mortali illi sine fine fuerunt in isto peccato modo superius dicto. & hoc est q̄ intendit Gregorius dicere peccato rem puniri p̄na eterna quia peccauit in suo eterno id est sine fine: & sic nos dicimus omnem hominem qui damnatur mori in peccato pro quo damnatur. Consentit & Thomas in quarto sententiarum. dicens ideo durare p̄nam damnatorum in eternum quia culpa durat in eternum. Dico propterea q̄ in omni isto qui damnatur est unum peccatum infiniti temporis tam loquendo de tempore uix q̄ termini scilicet ommissio p̄nitendi quæ in damnato nunq̄, habet finem. & ita patet q̄ infinitas durationis peccati istius qui damnatur. infinitas dico quantum ad imputationis reatum uel maculam & impenitentiam uel omissionem penitendi de isto est causa quod ei debetur & aliquando persoluetur p̄na eterna. & hæc satis de ista conclusione.

Nota
Recapitulatio
et in prælo
conclusionis
Gregorius**Thomas**

QVESTIO TERTIA DE ADORATIONE CRVCIS ET IMAGINVM.

TERTIA conclusio quã damnauerunt fuit hæc. Nec crux christi nec
 ulla ymago adoranda est adoratione latric etiã eo modo quo po
 nit Thomas. Hanc conclusionem per istos damnatam ego nõ so
 lum credo esse catholicam sed etiam ueniorem sua opposita quæ e
 hæc. Crux christi & imagines sunt adorãde latría eo modo quo po
 nit Thomas. Minus enim mihi uidetur rationabilis in hoc opinio
 Thome q̃ sit opinio Durãdi. & Henrici de Gandauo. Ioannis de
 guarra. Roberti olchot. Petri de aquila & aliorum complurium quos ego sequor in con
 clusiõe. quod ut manifestum fiat ponã primo opinionem Thome quã ego nõ teneo. De
 inde opinionẽ docto. quos sequor. Ex quibus patebit de terminationẽ istorum magistro
 rum de mea conclusione preter id quod nec recta sit nec iusta. totum etiam oppositũ pre
 supponere eius quod intendo in cõclusionẽ. Dicit ergo Thomas q̃ quia sicut dicit philo
 sophus in libro de memoria & reminiscencia duplex est motus anime in imaginem unus
 in ipsam imaginem secundũ quod est res quedam. alio modo in imaginem ut est imago
 alterius. inter hos duos motus est differentia quia primus motus quo aliquid mouet in
 imaginem prout est res quedã est in aliis a motus qui est in rem cuius illa est imago. Se
 cundus aut motus qui est in imaginẽ. inquantũ est imago est unus & idem cum illo qui e
 in rem. & ideo cõcludit q̃ licet imagini christi ut est res quedam in se non debeat adora
 tio ei tamẽ ut est imago debetur eadem reuerentia que debetur ipsi christo quæ est adora
 tio latric. iste est modus Thome qui aliis doc. mento uidetur extraneus & periculosus. nã
 ipsa imago etiam ut imago ut sic est distincta ab imaginato ut sic enim refert ad imagi
 natum tanq̃ ad aliquid a se distinctum. quare etiã si ut sic terminabit adorationem latric
 uidetur sequi q̃ aliquid aliud a deo adorabitur latría quod est absurdum. nec potest dici
 ut dicit Capreolus uolens saluare dictum Thome q̃ ipsa imago nõ adoretur seorsum sed
 imago & imaginatum sint unum totale obiectum adorationis. Quia aut huius. totalis
 obiecti altera pars est ipsa imago quæ est ens creatum respectuum aut non. Si non ergo
 non debet dici q̃ ex illis duobus fiat unum obiectũ totale quia ex tali dicto sequit̃ q̃ utrũ
 q̃ illoꝝ sit obiectũ parziale licet alterũ illoꝝ principalius: si sic sequit̃ & aliqua res creata
 de genere relationis saltẽ partialiter terminabit adorationẽ latric. qd' certe dicere uidet̃
 male catholicũ eo magis q̃ nõ solũ hoc nõ põt dici de creata. sed et ipse p̃sone in diuinis
 rone p̃prietatis relatiue nõ sunt formalis terminus adoratiõis. Fundamẽtũ aut Thome pa
 rũ efficac uidet̃. Nam cũ dicit philosophus q̃ idẽ est motus aie imaginẽ & imaginatũ. nõ
 sic intelligit q̃ aia dicat imaginẽ ut imago est esse rãle cum exemplari: & ita quicquid uni
 debet etiã alteri deberi. sed solũ intendit hoc philosophus q̃ motus recordatiuus quo aia
 recordatiue mouet in imagine ut est imago et terminat̃ ad imaginatũ. Habet & aliũ sen
 sum ueꝝ & est. q̃a si ego habeo cõpetũ diffinitiuũ unius relatiui intelligo et alũ sed q̃ ois
 motus aie & maxie uolũtatis sit idẽ in imaginẽ & imaginatũ: hoc nullo mō intendit phi
 losophus patet a simili et secũdũ modũ loquẽdi quo utit̃ ipse Thomas Sepe eni ipse dicit
 q̃ idẽ sit motus uoluntatis quo uoluntas fert̃ in finẽ. & in ea quæ sũt ad sinem cum uult

3.9
 Thomas
 Durandus
 Hæricus de
 gandauo
 Ioannes de
 guarra
 Robertus
 olehot
 Petrus de ag
 la opinio sã
 sti Thome

Cõtra respõ
 sionem ca/
 preoli

Contra fun/
 damentum
 opinionis

dat duos
 sing antop
 phi

Opinio alio ea propter finem. & tamen certum est etiam secundum eum q̄ ille motus ut attingit fir-
 rû doctorû. nem est fructio. ut autem attingit ea quæ sût ad finē est usus & nō fructio. Videt̄ ergo aliis
 Opinio du/ doctoribus nullo modo dicendum q̄ imaginē xp̄i etiam ut est imago adoremus adora-
 randi tione patrie quia ut sic est res creata diuinitati nō unita. & q̄ magis est ut sic est entias res/
 pectiua. p̄pterea dicit Durandus. q̄ ista p̄positio crux xp̄i adorat̄ patria. in sensu p̄prio est
 falsa habet aut̄ sensum impropriū uerū. & est iste. Christus ut rememoratus p̄ crucem uel
 ut presens in cruce sicut imaginatū est presens in sua imagine adoratur eadem adoratio-
 ne ac si esset presens in se. & secundū hunc sensum concedo ego etiā istam p̄positionem.

Opinio Ro/ Crux adorat̄ adoratione patrie. hoc est ergo qd̄ dicit Durandus q̄ adorat̄ rememorative
 berti olchot & eandem sententiam intendit Robertus olchot cum dicit q̄ magis p̄prio modo est lo-
 & Henrici quēdi. dicere adoramus ante crucē. q̄ dicere adoramus crucē. Eandē deniq; sniam inten-
 & lo. d̄ guar dunt Henricus & Ioannes de guarra Cū dicunt q̄ adoratur per accidens. & idē dicit Pe-
 ra & petri de trus de aquila. Verum id qd̄ plus addunt Henricus & Ioannes de guarra qui in hac ma-
 aquila teria cōpletius loquunt̄ est Hoc. Dicunt enim isti q̄ imagini per accidens siue rememo-
 Que addāt ratiue debet̄ ille honor qui p̄ se debetur imaginato & rememorato. certū est autem q̄ ni-
 Henricus & hil est cui per se debeat̄ patria nisi deus trinus & unus. & christus p̄pter unitatē suppositi
 lo. d̄ guarra dei aut̄ imago esse nō potest. Restat ut si qua est imago cui per accidens & rememorative
 debeat̄ patria sit imago christi. Verū quia talis imago principaliter nobis representat hu-
 manitatē xp̄i. Secundario aut̄ diuinitatem. uidet̄ q̄ primario per accidēs ei talis honor de-
 beat̄ qualis debet̄ p̄ se humanitati xp̄i. humanitas aut̄ xp̄i per se sumpta solum adoratur
 yperdulia. ergo & tali imagini primario per accidens solū debetur adoratio iperdulie.
 Secundario aut̄ p̄ accidēs debetur adoratio etiam patrie eo. s. modo quo dictum est. quia
 & ipsa imago secundario nobis representat & rememorat̄ diuinitatē etiam ip̄am xp̄i & in
 Opinio Frā hoc habet̄ cōuenire cū Henrico Franciscus de mayronis. & oēs Scotiste qui dicunt q̄ hu-
 cisci de may manitati christi non debet̄ patria. Thomas aut̄ quia uidetur tenere oppositum de adora-
 ronis & sco. tione humanitatis christi forte etiā in isto cāu ab Henrico dissentiret & uere opinio Tho-
 tistarum me ut dicit Fran. in tertio est aliquantulum piculosa & in ista materia de adoratione non ui-
 Opio Tho/ detur mihi esse eius uia bene tuta. eo enim usq; p̄cessit ut etiam in tertio sententiā diceret
 me aliquali q̄ cruci xp̄i in qua pependit etiam ut rei inanimate deberet̄ aliqua adoratio & tamen sci-
 ter periculo nus secundū omnem theologiā q̄ id quod nō pōt esse s̄m̄ susceptiuū sanctitatis uel uir-
 sa in hac ma tutis nō pōt esse terminus alicuius adorationis & ille Ioan. capreoli defensor Thomæ ip̄e
 teria etiam fatetur id dictum Thome nō posse defendi. nec habet̄ aliā uiam saluandi Thomā
 lo. capreoli nisi q̄ dicit q̄ ip̄emet Thomas uidetur deinde aliter sensisse in summa. Ex his ergo pate-
 re potest q̄ sit catholica cōclusio mea & rationabilior sua opposita & cōmuni uie theolo-

Recapitula/ gorum magis cōsona. cuius sensum breuitur recapitulando dico q̄ hæc p̄positio crux xp̄i
 tio sensus cō. adorat̄ potest habere duos sensus. unus est proprius. s. q̄ crux xp̄i siue ut res siue ut imago
 clusionis siue ut partiale siue ut totale obiectum adorat̄ tanquā terminus adorationis. & iste est sen-
 sus quē intendit Thomas & quem ego nego. Alius est sensus improprius dicte p̄positio-
 nis. & est. crux christi adoratur idest xp̄s in ea ut in suo rememorative adoratur ac si esset
 Deducūtur præsens in se & istum sensum ego concedo & cum ecclesia oro. dicēs. O crux aue spes uni-
 multa ca. Et crucem tuam adoramus domine. Ex dictis iam patere multa possunt. Primo patet
 quid ego intelligerem cum dixi alias q̄ sequendo opinionē Henrici. & Ioan. de guarra

a thome
 imbecilla

Apologia Quæstionis Tertie

imagini eruci fixi debeat hyperdulia quod erat. s. intelligendum ratione eius quod pri-
 mario nobis rememoratur & est humanitas christi & truncate hoc dixi quia ad auctores
 illos me referebam quos istis magistris ut pote ueteranis & lectos iam decies & perfectos
 existimabam. **Secundo** patet q̄ false ipsi dixerunt me negare omnem modum adorationis la-
 trie. cum expresse ego dicam in cōclusionē me negare modum Thome quod etiā si nō dixi
 sem sed simpliciter sic staret propositio nec crux nec ulla imago adoranda est latrīa. ad-
 hue de uirtute sermonis ista p̄positio non negaret omnem modum adorationis latrīe. nam
 patet secundū bonam logicam q̄ negatio uel distributio termini multiplicis nō negat aut
 distribuit ipsū p̄ omni supposito cuiuslibet significati. alias ista propositio omnis canis ē
 stella esset simpliciter concedenda uel simpliciter neganda. Sicut ergo nō dicit copulati-
 ue q̄ omnis canis celestis & ois canis marinus & ois canis latrabilis sit stella licet de om-
 nibus predictis incōiunctim id dicat ita in ista negatiua crux nō adoratur adoratione la-
 trie. ubi si adoratur est equiuocum ad adorationem per modum termini & ad adoratio-
 tionem per modum rememoratui nō negat copulatiue omnis modus adorationis in eon-
 iunctim tamen. **Tertio** patet q̄ ista p̄positio etiam sic absolute & indistincte potuit poni.
 Crux nō est adoranda adoratione latrīe quia in sensu p̄prio est uera aut saltem p̄babilior
 sua opposita. qui sensus magis est attendendus de rigore sermonis q̄ sensus improprius
 in quo est falsa. sicut enim terminus analogicus per se positus stat pro famosiori signifi-
 cato. ita oratio habens sensum p̄prium & improprium si sine specificatione dicitur ma-
 gis est accipienda secundum sensum proprium q̄ improprium & ideo eam ut dixi etiā in-
 distincte potuit posuisse sensum in quo eam intelligo declaraturus inter disputandum.
 Ex quo infero q̄ licet in propositione multiplici forte melius sit facere sicut ego feci in ista
 determinare. s. sensum in quo ponitur q̄ ipsam indistincte ponere maior tamen est defe-
 ctus in damnando indistincte & simpliciter propositionem ueram in sensu p̄prio p̄pter
 falsitatem sensus improprii q̄ ponendo indistincte illam propositionem propter uerita-
 tem sui sensus proprii quod nō solum uolui hic annotasse pro ista conclusionē tantū in
 qua ego determinare nego modum Thome q̄ propter multas alias quæ licet habeant sen-
 sum catholicum quem semper promisi me declaraturum ut modo etiam declaro. dam-
 nate tamen fuerunt simpliciter & indistincte. Verum q̄ qualitercunq; sit de mea conclu-
 sione damnationē suam ab errore excusare nō possunt. sic euidenter declaro hæc forma-
 liter fuit sua determinatio quia ipse negat omnem modum adorationis latrīe ad crucē. se-
 cundum uiam catholicorum doctorum & orationem quam facit uniuersalis ecclesia ad
 erucem. ideo dicimus presatam conclusionem esse scandalosam piarum aurium offensi-
 uam. & cōtra consuetudinem uniuersalis ecclesie hæc precise fuit illorum sententia. Pri-
 mo dicant mihi ubi uidetur eis q̄ ego negem omnem modum adorationis latrīe ad crucē
 secundum uiam catholicorum doctorum. non utiq; habent hoc ex conclusionē in qua ex-
 presse & specificate dico me negare modum Thome nisi forte quod credere non possum
 propterea q̄ nullum alium doctorem uiderint existimaret modum Thome esse omnem
 modum. ex responsione item mea hoc habere non poterat me negare omnem modum
 adorationis latrīe secundum uiam catholicorum doctorum. Cum expresse dicam in res-
 pōsione me eum modum cōcedere quē cōcedit iohannes de guarra qui fuit preceptor Scoti.
 & solemniter doctor Henricus de gandauo. nisi forte & Henricum & iohannem uelint di-

Primum

Secundum

Tertium

Nota

Io. de guar-
 ra p̄ceptor
 scoti
 Henricus d
 gaudauo

cere non esse catholicos quod necessario sequitur ex dictis suis nam cum ego eis dixerim me sequi Henricum & Ioannem & ipsi deinde dicant me non sequi catholicos doctores quis ex hoc non inferat non esse illos quos dixi me sequi doctores catholicos. Quis autem hoc ferat quis equo animo patiat. Henricum & Ioannem tam preclaros tam excellētes doctores ecclesie lumina fidei propugnacula per non catholicis & consequenter hereticis & infidelibus reprobari. non possum non stomachari aliquando. sed tamē me reprimā. Attendam autem ad secundū errorē. Dicunt quod cōclusio est scandalosa & piarum aurium offensua & cōtra consuetudinē uniuersalis ecclesie. o donatissimū iudiciū uideant ut laqueos effugere non possunt. Aut enim conclusio mea non negat nisi modū Thome modo supra exposito. & tunc patet conclusionem meam non esse cōtra cōsuetudinem ecclesie ut diffusissime fuit declaratum. Aut ut ipsi uolunt negat omnem modum adorationis & negat adorandas esse imagines forma ecclesie consueta & tunc conclusio non est scandalosa uel piarum aurium offensua sed simpliciter heretica. Cum enim iuxta Damascenum honor secundū ritum ecclesie imagini exhibitus perueniat ad protothypon qui modum ecclesie in adorandis imaginibus non obseruat ipm imaginatum & representatum quod est deus latria non adorat quare qui conclusionem hoc negantē iudicat scandalosam & non simpliciter hereticam ipse est simpliciter dicendus hereticus.

Damascenus

QVESTIO QVARTA AN SVPPOSITARIA DEO POSSIT NATVRA IRRATIONALIS.

Vatra cōclusio damnata per istos est hæc. Non assentior cōmuni sentētie theologorū dicētium posse deum quālibet naturam suppositare sed de ratiōabili tantum hoc cōcedo. Per hæc cōclusionē ego non itendo negare deū posse quālibet naturam suppositare. Sed solū intendo negare assensum particularē & explicitū huius assertiōis. Deus potest quālibet naturā suppositare & inter has duas intētionēs magna est differentia quia etiā si hoc esset de possibilibus secūdū potentiā absolutā dei per positio tamē de uirtute sermonis solū negans assensum posituum explicitū in particulari illius dicti non derogat oīpotētie dei de uirtute sermonis nec de uirtute sermonis heresim aliquā sapit. & ratio est quia non omnis fidelis tenet assentiri explicitē & in particulari oībus possibilibus secūdū oīpotentiam dei absolutā aut ista explicitē & in particulari p̄fiteri sed quedā talia sufficit credere in generali & implicite & nulla p̄tinaciter discredere. ideo ego non sine misterio non posui cōclusionē in istis terminis deus non pōt quālibet naturā suppositare sed in istis non assentior sentētie dicenti quod deus pōt quālibet naturā suppositare. Ex qua cōclusionē de uirtute sermonis non pōt inferri quod deus hoc non pōt. nec potest dici hec a me asseri in cōclusionē non enī in prima parte quæ est negatiua. nec in secunda ex qua solū sequit̄ quod tantū habetur actus cōcessiuus de natura ratiōabili dictinctē. s. & in particulari. Nego igitur assensum particularē & explicitum huius assertiōis in me. deus potest quālibet naturā suppositare & negare possum ratiōabiliter. tū quia oppositum etiā si sit uerū quia tū nobis igno

tum esse pōt in particulari & explicitè uideſ q̄ nō obligor explicitè credere. tum maxime quia nō est facile falsificare aut cōuincere assertionē illā. deus nō pōt &c. oīpotentiæ dei derogantē quod maxime cōfirmat auctoritate solēnis doctoris Henrici de gandauo qui postq̄ oppsitæ fuit opinionis. q̄. s. quelibet natura possit assumi. ad istā deinde declinauit q̄ solū rationalis potest assumi. sic. n. scribit Henricus quia naturæ assumendæ possibilitate nō est dubitatio an deus possit sibi assumere quācunq; naturam assumptibile. ideo. tota difficultas huius questionis uertitur circa possibilitatē naturæ assumendæ & sunt circa hoc duæ positiones solēnes. Dicit enī positio cōmuniōr & solēnior. Cui quūq; aliquātu lum assentire cōsueui q̄ quālibet natura subsistens in creaturis pōt assumi & isti tenent q̄ aliqua natura sit eleuabilis. cui correspondēs potētia nō sit eleuabilis qđ mihi nō uideſ posse rationabiliter poni. Ad cuius intellectū est aduertendū q̄ deus dupliciter habet eē in creaturis. Vno modo naturaliter & modo cōgruenti naturæ alio mō uolūtariē & modo supergredienti limites naturæ. Primo modo habet esse p illapsum in omni natura & creatura. Secundo modo habet eē solūmodo in natura assumpta p circūinſessionē. & licet p illapsum deus sit intimus oī creature & intimior q̄ ipsa sibi aut forma materie per circūinſessionē tñ sit intimissimus oī nature assumpte. & intimior q̄ insit alicui naturæ per solū illapsum. Per intimationē enī circūinſessionis naturæ assumpte assumēs unī ineffabiliter & incōprehēnsibiliter naturæ assumpte qđ necesse est naturā assumptā amittere p̄priū eē subsistētīc. si qđ ante assumptionē in ea fuit. uel si nunq̄ ipm habuit subintrare esse subsistentie naturæ ad quā assumit ut sit idē suppositū subsistēs in duplici natura. Vtraq; enī illarū naturarū in unione earū retinet suū p̄priū eē essentie. p illapsum autē deus intimatur omni creature naturaliter & modo cōgruenti nature ad duo. s. ad actū nature primū qui est eē stabiliendū ut p̄sistat & ad actū nature secundū qui est opari p̄ducendū ut existat. Sine illo enim illapsu nō pōt creatura in eē persistere. neq; p̄priā opationē elicere. Quia per illapsum deus creaturā in eē cōseruat & cooperādo omnē suā actionē siue operationē illi ministrat dicente Gregorio libro. xvi. moralīū. Super id Iob. xxiii. ipse solus ē nunquid non sunt angeli. & hoīes celū & terra: utiq;. Sed aliud est eē. s. absolute & aliud principaliter esse. Sunt enim hec sed principaliter nō sunt quia in semetipsis non subsistunt. ex quo creata sunt. cuncta quippe ex nihilo facta sunt eorūq; essentia rursum ad nihilū tenderet nisi eam auctor regiminis manu teneret. Ecce primū doctorū. & sequit de secūdo & simul per se nec subsistere ualere nec moueri. in tātum subsistunt inquātum ut esse debeant acceperūt in tātum mouent inqñātum occulto instinctu disponunt. areſcit terra cōcutit mare ignescit aer obtenebrescit celū. in ardescūt hoīes mouent angelice uirtutes. num hec suis instinctionibus & nō magis diuinis impulsionibus agitant. Per circūinſessionē uero deus intimatur soli naturæ quā uoluntariē assumit sed modo supnaturali. & hoc similiter ad duo. s. ad sublimandū naturā ad actū primum qui est esse subsistentie diuini suppositi. & penitētiam ad actum. s. qui est operari actum beneficū intelligendi & uolendi. Sine dicta enim circūinſessione nō posset natura in eē diuinæ subsistentie sublimari. neq; differentiā operationū percipere uidendo. s. & amādo diuinā essentiam modo cōgruenti creature. Sed p circūinſessionē deus naturā assumptam ad diuinū eē subleuat & ad operationē diuinā pmouet & dicente. Damasceno. li. xiii. c. xvi. caro domini deificata dicit esse. & idēo cōi diuiduali nō secundū transmutationē nature:

Henrici de
gandauo
Verba hērici

Prima posi/
tio quā reci/
tat henrcus

Cōtra hanc
positōnē ar.
Deū duplici/
ter habere
esse in crea/
turis

Intimari per
illapsum
Gregorius
Esse
Absolute
p̄cipaliter

Intimari per
circūinſessio
nem

Damasce/
nus

sed secundum dispensationem unionis secundum quã indiuisibiliter deo uerbo unita est
 caro per eam quã inuicẽ naturarum circũinseffionẽ & ita diuina caro diuinis actiõibus di-
 tata est ppter sincerissimã ad uerbũ unionem. sumit ibi carnẽ p tota humana natura. Ex
 his arguo sic. sicut se habet deus in omni creatura p illapsum naturalem ad duas actiões
 Argumentũ predictas supergredientes limites nature. ut iam patet ex dictis Damasceni nec põt nega-
 henrici ri simile quo ad aliquid. quia sicut illapsus inquantũ natus est operari in eo cui deus illa
 bitur dicta duo sic circũinseffio nata est quãtũ est ex se semper operari illa duo. Sed nulla
 creatura nature est susceptibilis. neq; põt esse susceptibilis illapsus dei ad suscipiendũ in
 se modo congruenti nature primã dei operationẽ predictã quinetiã sit susceptibilis in
 se operationis secunde. quia nulla creatura potest esse per substantiam cui non possit con-
 uenire aliqua operatio per potentiam. quia secundum philosophum in sine. iiii. methau-
 Philoso/ rorum. omnia opere determinãtur & sunt ppter suas operationes. & tãdiu sunt q̃diu pos-
 phus sunt agere suas proprias operationes. & cũ desinunt posse operari suas pprias operatio-
 Damasce/ nes. tunc simul desinunt esse. ut enim dicit Damascenus ibidem ca. xviij. Intellectus insi-
 nus piens & priuatus cognitione nõ utiq; erit unq;. Si enim inoperabilis & imobilis est inxi-
 stibilis omnino est. per hoc aperte insinuãs q; si nõ posset eleuari propter intellectum nõ
 esset assumptibilis ipsa substantia intellectus. nec ipse homo. quia nec esset homo secũdũ
 q; prãmittit ibidem. Quoniam aut rationale intellectuale alias homo qualiter ergo ho-
 mo actus est deus si carnem inanimatam uel animam anoin idest sine intellectu assump-
 sisset. Non hoc enim homo. ergo similiter nulla creature natura est susceptibilis. aut pos-
 sit esse susceptibilis circuminseffionis dei ad suscipiendum in se supra limites nature pri-
 mam dei operationem predictã quinetiã sit susceptibilis in se operatio nis secunde.
 secũde autem non est susceptibilis nisi per potentias intellectus & uoluntatis ergo &c.
 Augustinus Idcirco licet argumentatio August. tacta in prima ratione non tenet de forma. tamen nõ
 fallit in aliqua materia quin sequatur. si natura ista puta hominis est eleuabilis secũdum
 essentiam quin sit necessario simul eleuabilis secundum potentiam. & si non secundum
 potentiam. nec secundum essentiam. quemadmodum sequitur. si anima fortis est immor-
 talis. & cuiusq; hominis anima est immortalis. & si non cuiuslibet. nec fortis. quia eadem
 ratio immortalitatis uel mortalitatis est in omnibus. Et ideo talis argumentatio ratione
 materie talis bene tenet ac si teneret secũdum formam argumenti quã reuera tenet uirtu-
 te forme habẽdo. s. aspectum ad cõmunem rationem quã cõuenit alicui nature. puta im-
 mortalitas aĩã. Illa enim eadẽ est in omni anima. Videamus ergo de possibilitate & ipof-
 sibilitate huius assumptionis. Et ex parte quidẽ ut diximus nõ est dubitatio. Sed quia no-
 bis incognita est ex parte susceptibilis Idcirco nobis ẽ difficilis itellectus. ueritatis in dcã
 Alia positio questione. Propterea hic est alia positio a predictã licet minus solemnis. quia tamen ma-
 ab henrico gis applicabilis est animo licet non uideatur ita uera propter inconseuetudinem. tamen
 recitata forte uerior est q; scilicet nulla natura susceptibilis a deo sit dicto modo per circuminsef-
 sionem nisi natura intellectualis magis mihi placet. Tenendo igitur hanc opinionem ad
 presens. Dico ad primum in oppositum incorporeã anime rationalis uel angeli & in ho-
 mine naturam corporis inquãtũ ordinatur ad aĩã. ut perfectibile ad perfectionem. &
 in quo aĩã suam operationẽ intellectualem efficacius operatur. amota ab ipso omni dispo-
 sitione accidentali impediẽte quã cũ est separata ut totũ cõpositũ ex corpore & aĩã cum